⁷⁰ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, lec. 2, par. 1300.

⁷¹ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, lec. 3, par. 1308.

⁷² Cfr. ARISTOT., *An. Post.*, I 4, 73a 34 – b 26.

⁷³ Cfr. THOM., *In Metaph. Exp.*, lec. 3, par. 1313. Per la rilevazione di alcune criticità dell'esegesi tommasiana sul reperimento dei predicati essenziali cfr. AMERINI, *Il problema dell'essenza*, cit., p. 389, n. 94.

⁷⁴ Cfr. AMERINI, *Il problema dell'essenza*, cit., p. 391.

di determinato, cioè delle sostanze. Infatti, l'Aquinate identifica le espressioni *quod quid erat esse*, l'essenza, e *quod aliquid erat esse*, l'essere un certo qualcosa: ma il fatto di essere un *aliquid* pertiene solamente alle sostanze, mentre gli accidenti designano piuttosto un *aliquale*, cioè una proprietà che inerisce a un *aliquid*⁷⁵:

Et quod id quod quid erat esse, non sit nisi eius quod est aliquid, ex hoc patet: quod quidem quid erat esse, est quod aliquid erat esse. Esse enim quid, significat esse aliquid. Unde illa quae non significant aliquid, non habent quod quid erat esse. Sed quando aliquid de aliquo dicitur, ut accidens de subiecto, non est hoc aliquid: sicut cum dico, homo est albus, non significatur quod sit hoc aliquid, sed quod sit quale. Esse enim hoc aliquid convenit solis substantiis. Et ita patet, quod album et similia non possunt habere quod quid erat esse⁷⁶.

Un accidente come il bianco, ad esempio, non ha un'essenza diversa da quella di una certa sostanza bianca, come ad esempio l'uomo bianco: quando si chiede che cos'è il bianco non ci si può riferire a un oggetto determinato definibile come *il bianco*, perché questo non esiste in modo assoluto, ma esiste soltanto come ciò che dispone una certa sostanza particolare in un certo modo, cioè attribuendole la proprietà di essere bianca⁷⁷. Certamente, anche gli accidenti presentano delle nozioni nominali (*rationes nominum*), cioè hanno dei nomi a cui corrispondono dei significati particolari, ma tali significati non costituiscono propriamente delle definizioni. Infatti, la nozione definizionale di qualcosa (*ratio alicuius definitiva*) non è soltanto ciò che ha lo stesso significato del nome, altrimenti tutte le nozioni sarebbero definizioni e si potrebbe definire qualsiasi cosa: per assurdo, anche tutti i fatti narrati nell'*Iliade* andrebbero a comporre la definizione di "guerra di Troia". Al contrario, è una definizione soltanto quella che significa qualcosa detto per sé, e per questa ragione essa riguarda unicamente la specie. Quest'ultima è la sola a essere definita, dato che ogni definizione deriva dal genere e dalle differenze, e da ciò si deve concludere, per Tommaso come per Aristotele, che in senso assoluto c'è essenza e definizione solo della sostanza e non degli accidenti.